[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От
	16.
	11.2023
	№
	704

	г.Бабаево

	Об основных направлениях бюджетной, налоговой и  долговой  политики Бабаевского муниципального округа Вологодской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьями 107.1, 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и для составления проекта бюджета Бабаевского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и  2026 годов администрация Бабаевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Бабаевского муниципального округа Вологодской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 1).
2. Утвердить основные направления долговой  политики Бабаевского муниципального округа Вологодской области на 2024 год и плановый период 2025 и  2026 годов (приложение 2).
3.  Органам и структурным подразделениям администрации Бабаевского муниципального округа осуществлять формирование доходов и расходов по соответствующим отраслям с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Бабаевского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и  2026 годов.
4. Настоящее постановление опубликовать в официальном вестнике "НЖ" районной газеты "Наша жизнь" (без приложения), настоящее постановление с приложением опубликовать в сетевом издании «Сборник муниципальных актов»  (http://www.сборникмуниципальныхактов.рф).

Глава Бабаевского

муниципального округа                                                                    Ю.В. Парфенов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением
администрации Бабаевского
муниципального округа
от  ​​​​​​​​​​16.11.2023  №  704 (приложение 1)

Основные направления бюджетной и налоговой политики Бабаевского муниципального округа Вологодской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
I.Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики Бабаевского муниципального округа Вологодской области (далее – округа) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов определяют цели и приоритеты бюджетной и налоговой политики в среднесрочной перспективе и  разработаны в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства.
Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность  задач, определенных на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
Исходя из поставленной цели, национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации на период до 2026 года, определенных в Указе Президента  Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указе Президента  Российской Федерации  от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», основных положений Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019-2024 годах, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2019 года № 117-р, бюджетная и налоговая политика в округе на 2024-2026 годы  ориентирована на решение следующих задач:
устойчивого социально-экономического развития округа;
обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета округа как базового принципа ответственной бюджетной политики;

создание благоприятной налоговой среды для стимулирования восстановления отраслей экономики и субъектов малого и среднего предпринимательства, содействия занятости населения и легализации доходов;
соблюдение условий  соглашений, заключенных администрацией округа с Правительством области;

обеспечение реализации мероприятий, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния населения округа;

приоритизация и повышение эффективности бюджетных расходов;

сохранение социальной направленности бюджета округа;
создание условий для привлечения инвестиций в экономику округа в целях его устойчивого развития и повышения конкурентоспособности;

эффективное управление муниципальным долгом округа;

совершенствование муниципального финансового контроля  с целью его ориентации на оценку эффективности бюджетных расходов.
Бюджетное планирование основывается на «базовом варианте» прогноза социально-экономического развития округа на среднесрочный период.
Основным инструментом достижения национальных целей развития являются национальные проекты, реализуемые на территории округа.
Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей государственной политики, по-прежнему будут являться муниципальные программы округа. В этой связи необходимо продолжить реализацию мероприятий, направленных на повышение качества планирования и эффективности реализации муниципальных программ округа исходя из ожидаемых результатов.

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.

В целях обеспечения публичности процесса управления общественными финансами будет продолжена работа по реализации мероприятий по обеспечению открытости и прозрачности бюджета округа и бюджетного процесса для граждан. В рамках данного направления будет поддерживаться в актуальном режиме информационный ресурс открытый бюджет, «Народный бюджет», а также будет продолжена работа по размещению информации о бюджетном процессе в округе на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Бюджет округа будет сформирован на три года – на очередной финансовый год и плановый период.

II. Основные направления налоговой политики на 2024-2026 годы

Основные направления налоговой политики на 2024-2026 годы сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на укрепление доходного потенциала округа и создания стабильных налоговых условий для сохранения и развития малого и среднего предпринимательства, повышение стимулирующей роли налоговой системы и привлечение инвестиций в экономику округа.

Налоговая политика Бабаевского муниципального округа на 2024-2026 годы будет основываться на следующих приоритетах:
- совершенствование налогового законодательства округа с учетом изменений в налоговом законодательстве Российской Федерации;
- дополнительное стимулирование предпринимательской активности как фактора, способствующему выходу субъектов бизнеса на траекторию роста;

- содействие занятости населения и легализация бизнеса самозанятых граждан;
- повышение качества взаимодействия с главными администраторами доходов бюджета округа в целях повышения их ответственности за правильность исчисления, полноту и своевременность осуществления платежей в бюджет Бабаевского муниципального округа;
- осуществление главными администраторами доходов бюджета округа бюджетных полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним;

- межведомственное взаимодействие органов местного самоуправления, главных администраторов доходов, контрольно-надзорных органов по сокращению задолженности по налоговым платежам в бюджеты всех уровней и укреплению доходной базы бюджета округа;

- мониторинг налоговых льгот и преференций (пониженных ставок) по местным налогам, установленных нормативными правовыми актами Представительного Собрания Бабаевского муниципального округа, с целью оценки эффективности их предоставления.

III. Основные направления бюджетной  политики на 2024-2026 годы
При формировании бюджета округа на 2024-2026 годы в первоочередном порядке будут предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию национальных проектов в рамках указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», на реализацию инициатив и проектов Губернатора области, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния населения.
Основными направлениями  бюджетной политики являются:

осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета;

сохранение достигнутых соотношений к среднемесячному доходу от трудовой деятельности средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, поименованных в Указах Президента Российской Федерации;

недопущение роста кредиторской и дебиторской задолженности бюджета округа, принятие мер по ликвидации сложившейся кредиторской и дебиторской задолженности бюджета округа;

формирование муниципальных программ округа, исходя из четко определенных цели и задач социально-экономического развития округа;

повышение эффективности бюджетных расходов;

дальнейшее увеличение доли бюджета округа, формируемого  в программном формате;
недопущение роста кредиторской и дебиторской задолженности местного бюджета.

В сфере образования и молодежной политики для достижения национальных целей бюджетная политика будет направлена на решение следующих основных задач:

внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс;

формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся;

создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и уровней;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений образования;

создание условий для развития наставничества, поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства);
обеспечение функционирования системы патриотического воспитания детей и молодежи.

В сфере социальной политики для достижения национальных целей в бюджетной политике будет продолжена реализация мероприятий по предоставлению многодетным семьям единовременной выплаты из областного бюджета взамен предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно.

В сфере культуры для достижения национальных целей бюджетная политика будет направлена на решение следующих основных задач:

укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации;

продвижение талантливой молодежи в сфере искусства;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры;

поддержка добровольческих движений, в том числе в сфере сохранения культурного наследия народов Российской Федерации.

В сфере физической культуры и спорта для достижения национальных целей бюджетная политика будет направлена на решение следующих основных задач:

создание для всех категорий и групп населения условий для занятий  физической культуры и спортом, массовым спортом;

повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта.

В сфере экономики на предстоящий период приоритетом является финансирование национальных проектов. Это развитие малого и среднего предпринимательства, обеспечение доступным жильем и формирование комфортной городской среды.

Бюджетная политика в сфере дорожного хозяйства направлена на сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования округа.
Приоритетами в расходовании средств дорожного фонда  Бабаевского муниципального округа являются обеспечение сохранности существующей дорожной сети, выполнение работ по содержанию, ремонту автомобильных дорог с целью улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния и пропускной способности.
Реализация поставленных задач будет осуществляться в пределах средств Дорожного фонда Бабаевского муниципального округа, с привлечением средств областного бюджета.
Основными задачами в области развития малого и среднего предпринимательства являются создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории округа.
В сфере жилищно-коммунального хозяйства для достижения национальных целей бюджетная политика будет направлена на решение следующих основных задач:

использование механизма прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды, увеличение доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды;

обеспечение населения области качественной питьевой водой;

обеспечение энергосбережения и повышение энергетической эффективности в энергетике;

развитие газификации на территории округа.

В 2024-2026 годах бюджетные ассигнования в области жилищно-коммунального хозяйства будут направлены на финансовое обеспечение реализации следующих мероприятий: благоустройство дворовых, общественных территорий, подготовку объектов теплоэнергетики, систем водоснабжения и водоотведения к работе в осенне-зимний период, обеспечение безопасных условий нахождения людей в зданиях общеобразовательных организаций, учреждений культуры и спорта.

Бюджетная политика в области охраны окружающей среды для достижения национальных целей будет направлена на проведение комплекса профилактических и контрольно-надзорных мероприятий.
В области капитального строительства бюджетная политика направлена на концентрацию ресурсов на объектах, имеющих социальную направленность, и объектах, строительство которых осуществляется на условиях софинансирования за счет средств областного и  федерального бюджетов.
Бюджетная политика в области муниципального управления будет направлена на решение следующих основных задач:

повышение эффективности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления;

реализация механизмов противодействия коррупции;

повышение качества финансового управления в органах местного самоуправления округа.
                                                                УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

администрации Бабаевского муниципального округа
от  16.11.2023  №  704
(приложение 2)
Основные направления долговой политики Бабаевского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и  2026 годов

Долговая политика Бабаевского муниципального округа (далее - округа)– управление муниципальным долгом округа в целях поддержания объема муниципального  долга округа на экономически безопасном уровне, оптимизация структуры муниципального долга округа по видам и срокам муниципальных заимствований,  минимизация стоимости муниципальных заимствований округа, соблюдение ограничений установленных, Бюджетным кодексом Российской Федерации.
I. Цели и задачи долговой политики округа
Основные цели долговой политики округа – недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета округа, поддержание размера и структуры муниципального долга округа в объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых обязательств в полном размере и установленные сроки.

Задачи долговой политики округа:
обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета округа;

сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном уровне;

обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленные сроки;

осуществление учета долговых обязательств в муниципальной долговой книге округа;

обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге округа;

осуществление контроля за показателями долговой устойчивости бюджета округа (предельными значениями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации).
II. Анализ рисков для бюджета округа, возникающих в процессе управления муниципальным долгом округа
К основным рискам, возникающим в процессе управления муниципальным долгом округа и влияющим на эффективность долговой политики в среднесрочном периоде, относятся:

ухудшение экономической ситуации в Российской Федерации, в связи с усилением внешнего санкционного давления;

риск недостижения планируемых объемов поступления доходов бюджета округа;

риск ликвидности - отсутствие на едином счете бюджета округа необходимого объема средств для исполнения расходных и долговых обязательств округа в полном объеме в установленный срок;

риск роста муниципального долга округа.

Основной мерой, принимаемой для управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, является осуществление достоверного прогнозирования доходов бюджета округа и поступлений по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета округа, а также принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по привлечению рыночных заимствований для финансирования дефицита бюджета округа и погашения муниципальных долговых обязательств.

III. Ожидаемые итоги реализации долговой политики бюджета округа
Результатом реализации долговой политики бюджета округа должно стать обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета округа.

Реализация долговой политики направлена на обеспечение доступности информации о муниципальном долге округа.

PAGE